
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
O G G E T T O :  S e r v i z i o  p r e - s c u o l a  A . S .  2 0 1 3 - 2 0 1 4 .  

P r o v v e d i m e n t i .  

 

 

 

L’anno 2013 addì ventisei del mese di settembre alle ore 18,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 BOSIO Stefania Assessore Sì  

4 FISSORE Mirko Assessore Sì  

5 ALESSO Luciano Assessore Sì  

 5 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig.ra Negri D.ssa Anna, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Cavaglià Ing. Marco, SINDACO  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 60 
 



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

Visto che è emersa la necessità di proporre anche per l’anno scolastico 2013/2014 il servizio 

pre-scuola, dal lunedì al venerdì, con orario dalle ore 7.30 alle ore 8.00 e per il periodo dal 1° 

ottobre 2013 – 31 maggio 2014; 

Visto che permangono in capo agli Enti Locali le funzioni amministrative inerenti ai servizi di 

assistenza scolastica, ai sensi del D.P.R. n. 616/77 e s.m.i.; 

Dato atto che il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999 recante il 

Regolamento in materia di autonomia di istituzioni scolastiche, all’art. 9, prevede che “le 

istituzioni scolastiche, singolarmente, collegate in rete o tra loro consorziate, realizzano 

ampliamenti dell’offerta formativa che tengano conto delle esigenze del contesto culturale, 

sociale ed economico delle realtà locali. I predetti ampliamenti consistono in ogni iniziativa 

coerente con le proprie finalità, in favore dei propri alunni, e coordinandosi con le eventuali 

iniziative promosse dagli Enti Locali in favore della popolazione giovanile e degli adulti”; 

Dato che l’art. 8 della Legge 3 maggio 1999, n. 124 ha disposto il trasferimento del personale 

ATA di ruolo degli Enti Locali allo Stato con i relativi oneri;  

Considerato che il Decreto Ministeriale 23 luglio 1999 n. 184, emanato in attuazione della 

citata Legge n. 124/99, stabilisce, agli art. 7 e 9 rispettivamente, che: “il personale che passa 

dagli Enti Locali allo Stato sarà tenuto anche al mantenimento di tutti i compiti attribuiti, 

purché previsti nel profilo statale” e “che lo Stato subentrerà nei contratti stipulati dagli Enti 

Locali per la parte con la quale sono state assicurate le funzioni A.T.A. per le Scuole Statali in 

luogo dell’assunzione di personale dipendente”; 

Vista la circolare del Ministro della Pubblica Istruzione n. 297 del 10 dicembre 1999, che 

prevede, tra l’altro, che “mediante apposite convenzioni, fra le scuole interessate e l’Ente 

Locale e con il consenso del personale trasferito, lo stesso personale continui a svolgere 

anche quei compiti che permangono, quale assistenza scolastica, nella competenza dell’Ente 

Locale”, il quale verserà all’istituzione scolastica un corrispettivo per la corresponsione del 

compenso per le funzioni aggiuntive secondo le modalità ed i termini previsti dal contratto 

integrativo e decentrato; 

Visto il protocollo d’intesa tra il Ministero della Pubblica Istruzione e l’Unione Province 

d’Italia, l’Associazione Nazionale Comuni d’Italia, l’Unione Nazionale Comunità e Enti 

Montani e le Organizzazioni Sindacali CGIL, CISL, UIL e SNALS firmato in data 12 settembre 

2000; 

Vista la circolare n. 223 del 13 ottobre 2003 della Direzione Regionale del MIUR; 

Ritenuto dover fissare in € 672,00 la somma da erogare, all’Istituto Comprensivo di Moretta, 

del quale il plesso scolastico di Monasterolo fa parte, affinché realizzi il servizio in argomento 

con il personale ATA in servizio; 

Ritenuto altresì necessario stabilire la quota di compartecipazione delle famiglie che può 

essere fissata in € 12,00 mensili da pagarsi in due tranches quadrimestrali anticipate. 

 

DATO atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, la 

regolarità e la correttezza della delibera proposta  dal Responsabile del Servizio; 

 

DATO atto del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 rilasciato   dal responsabile del Servizio finanziario; 

 



Ad unanimità di voti favorevoli, resi a norma di legge; 

D E L I B E R A  

1. Di istituire per l’Anno Scolastico 2013/2014 un servizio di pre-scuola, dal lunedì al 

venerdì, con orario dalle ore 7.30 alle ore 8.00 e per il periodo compreso tra il 1° ottobre 

2013 ed il 31 maggio 2014. 

2. Di erogare all’Istituto Comprensivo di Moretta, del quale il plesso scolastico di 

Monasterolo fa parte, la somma complessiva di € 672,00 per l’Anno Scolastico 

2013/2014 affinché realizzi il servizio in argomento con il personale ATA in servizio. 

3. Di fissare in € 12,00 la quota di rimborso spese mensile per ogni bambino che frequenta 

il servizio istituito con il presente provvedimento. 

4. Di fissare in due rate quadrimestrali anticipate la cadenza dei versamenti delle quote di 

adesione da effettuarsi il primo entro il 15 ottobre 2013 ed il secondo entro il 31 gennaio 

2014. 

5. Di demandare all’Ufficio Ragioneria la registrazione di apposito impegno di spesa. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi per appello nominale, la presente deliberazione viene 

dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del 

D.LGS 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Borlasta Marisa 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



  

IL PRESIDENTE 

f.to  Cavaglià Marco 
 

L’Assessore Il Segretario Comunale 

f.to Raspo Andrea f.to Negri Anna 
 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  3 OTTOBRE  2013,, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì   3 OTTOBRE 2013  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 26 SETTEMBRE 2013, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                        F.to Negri Anna 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal   3 OTTOBRE 2013, ai sensi art. 124 – comma 1 – 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Negri Anna 


